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poszerza on wiedzę w zakresie form duszpasterstwa specjalnego i może się przy
czynić do wielu nowych inicjatyw apostolskich w zakresie posługi w szpitalach. 
Duchowni, klerycy, studenci teologii, członkowie ruchów religijnych, zaangażowani 
członkowie wspólnot parafialnych oraz wszystkie osoby świadome swojej przy
należności kościelnej mogą znaleźć w niej nowe impulsy do prowadzenia działalności 
ewangelizacyjnej.

Ks. Mirosław Kalinowski

Richard J. D e v i n e. Good care, painful choices. Medical ethics for 
ordinary people. New York-Mahwah: Paulist Press 1996 ss. 242.

W różnych dziedzinach życia społecznego, w postępowaniu moralnym, w dziedzi
nie nauk o literaturze, w filozofii, a nawet w teologii zauważalny jest relatywizm, 
który opanowuje coraz szersze dziedziny ludzkiego poznania. To „ja” i moje 
subiektywne widzenie, moje subiektywne rozumienie we współczesnej mowie jawi 
się jako kryterium prawdy. Znika miara samej rzeczy poznawanej, a akcentuje się 
zasadniczo subiektywność poznania. Sw Tomasz z Akwinu mówił, że nie jest ważne, 
kto co powiedział o rzeczy, ale ważne jest, jak się mają rzeczy same w sobie. 
Nacisk na subiektywizm odrywający od rzeczywistości, głoszenie niepoznawalności 
rzeczy samych w sobie, a jedynie przeżywanie wrażeń o świecie, umacniają rela
tywizm w dziedzinie poznania i wypływającego z poznania działania moralnego. 
W tej osnowie teorii ludzkiego poznania wyrasta książka Richarda J. Devina, członka 
zgromadzenia św. Wincentego a Paulo, doświadczonego w dziedzinie etyki medycz
nej wykładowcę uniwersyteckiego, poruszająca zagadnienia etyki medycznej skie
rowanej do zwykłych ludzi.

Media w ostatnich latach podnoszą dylematy etyki medycznej: dzieci z probówki, 
zastępcze matki, problemy z zapłodnieniem, inżynieria genetyczna, transplantacja 
organów, AIDS, chęć życia w ciężkiej chorobie, decyzja zakończenia życia, lekarskie 
asystowanie samobójcy. Autor w sposób prawdziwie zrozumiały dla przeciętnego 
czytelnika analizuje powyższe zagadnienia. Wprowadza do klucza poznania moral
ności w medycynie.

Książka stanowi zwartą całość, złożoną z pięciu części. W części pierwszej autor 
wprowadza w podstawowe zagadnienia mające wpływ na wymiar etyczny, a więc 
koncepcję osoby ludzkiej, moralne aspekty czynu ludzkiego oraz zagadnienie 
sumienia. W następnej części poruszone są problemy związane z początkiem życia, 
a mianowicie zapłodnienie in vitro, aborcja oraz problem upośledzenia u nowo
rodków. Genetyka, transplantacja ludzkich narządów, HIV/AIDS to kwestie poru-
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szane w trzeciej części książki. W następnej kolejności można znaleźć pomoc 
w odpowiedzi na pytania dotyczące ostatnich etapów życia człowieka, takich jak 
leczenie inwazyjne i eutanazja. Książkę kończą konkluzje o generalnym i socjalno- 
medycznym wymiarze, związanym z prawem pacjenta do informacji na temat swo
jego zdrowia i podejmowanych działań medycznych oraz społecznej aprobacie dla 
systemu opieki zdrowotnej i prowadzonych reform.

Refleksje autora mają dobrą podstawę medyczną, prawną, socjalno-kulturową, 
teologiczną oraz etyczną. Podbudowa ta wzmacnia w sposób znaczący argumen- 
tacyjność przedstawianych wywodów, co w konsekwencji prowadzi do właściwych 
wyborów moralnych. Etyka medyczna dla każdego lub vademecum etyki medycznej, 
jak można określić recenzowaną publikację, w sposób wielce zadowalający spełnia 
zadanie dotarcia do najszerszego kręgu odbiorców. Książka Richarda J. Devina może 
mieć duży wpływ na poszerzającą się grupę ludzi czerpiących swoją wiedzę na 
tematy etyki w medycynie jedynie ze środków masowego przekazu. Studenci, grupy 
dyskusyjne, duszpasterze, kapelani szpitalni, służby zdrowia, profesjonaliści 
w dziedzinie opieki medycznej znajdą w powyższej publikacji dobry przewodnik do 
współczesnych pytań etyki medycznej.

Ks. Mirosław Kalinowski

Ks. Jerzy S t e f a ń s k i .  Sakrament chorych. Gniezno: Prymasow
skie Wydawnictwo „Gaudentinum” 2000 ss. 107.

„Kościół wierzy i wyznaje, że wśród siedmiu sakramentów istnieje jeden 
specjalnie przeznaczony do umocnienia osób dotkniętych chorobą -  namaszczenie 
chorych” (Katechizm Kościoła Katolickiego. Poznań 1994 nr 1511). Ta wiara 
Kościoła wyraża się w trosce o człowieka chorego, a szczególnie w niesieniu mu 
pomocy nie tylko fizycznej, ale przede wszystkim przez umożliwienie mu sakra
mentalnego spotkanie z Chrystusem -  Lekarzem ludzkiego ciała i duszy. Czasy 
obecne, kiedy już wchodzimy w wiek XXI, to czasy kultu tężyzny fizycznej. Ludzi 
chorych i cierpiących chętnie i szybko umieszcza się w szpitalach, klinikach, domach 
opieki, aby ich odseparować od zdrowych, gdyż mogliby źle wpływać na ich samo
poczucie. Tymczasem nie tylko na Zachodzie, ale także i u nas obserwujemy 
starzenie się społeczeństwa, co w prostej konsekwencji będzie powodowało po
większanie się liczby ludzi chorych nie tylko na jakieś konkretne choroby, ale także 
na „chorobę starości”

Ks. Jerzy Stefański, autor książki Sakrament chorych, jako cel tej pracy 
wyznaczył sobie przeanalizowanie bogatego i uzdrawiającego sensu sakramentu
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